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Bordi i Zyrés s& Rregullatorit pér Energji
Duke v bazuar né:

- Nenin 9, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.7, nenin 15 dhe 17 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé
(Nr. 05/L-084);

- Nenin 17 dhe 18 té Rregullés pér Zgjidhjen e Ankesave dhe Kontesteve né Sektorin e Energjisé;
- Vendimi i DMK-sé t& ZRRE-sé: ZRRE/DMK_V_2086_09_20;
= Ankesa e konsumatorit e datés 27.10.2020.

né seancén e mbajtur mé daté 12.11.2020, nxori kété:
VENDIM

1 REFUZOHET ankesa e konsumatorit Fatmir Idrizi, nga Komuna e Fushé Kosovés me shifér té
konsumatorit DPR — 90110759 si e pa bazuar, ndaj vendimit t& Departamentit pér Mbrojtjen e
Konsumatoréve né ZRRE.

] MBETET né& fuqi wvendimi i Oepartamentit pér Mbrojtien e Konsumatoréve nr.
ZRRE/DMK_V_2086_09_20 i datés 09.09.2020.

Arsyetim

Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE) me daté 27.10.2020 ka pranuar ankesé&n e parashtruar nga
konsumatori Fatmir Idrizi, nga Komuna e Fushé Kosovés, i cili ka kundérshtuar vendimin e
Departamentit pér Mbrojtjen e Konsumatoréve né ZRRE si vendim i shkallés sé paré pér kéto shkaqe:
vendimi i DMK né ZRRE nuk ka marré& pér bazé nenin 360, par. 1 pika 1.1 té Ligjit pér Marrédhénie
Detyrimore Nr.04/L-077, ku sipas kétij neni kérkesat té cilat parashkruhen pas njé (1) viti jané kérkesat
pér furnizim me energji elektrike, energji termike, gazit, ujit dhe shérbimeve té pastrimit, té oxhageve
dhe pér mirémbajtjen e shérbimeve té pastértisé, nése furnizimi ose shérbimi éshté kryer pér nevoja
shtépiake. Pra né ankesé konsumatori ka theksuar se kérkon nga Bordi i ZRRE gé kontesti té zgjidhet
sipas nenit 360 dhe pikave 1 dhe 2 té nenit 341 t nenit 341 t& Ligjit pér Marrédhénie Detyrimore.

Konsumatori né ankesén e tij ka theksuar se kérkon nga Bordi i ZRRE-sé qé pezulloj vendimin e DMK-
sé& me nr ZRRE/DMK_V_2086_09_20 té datés 09.09.2020.

Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji né mbledhjen e mbajtur me daté 12.11.2020 ka analizuar té
giitha shkresat e léndés té prezantuara nga palét né kontest, si dhe vendimin e Departamentit pér
Mbrojtjen e Konsumatoréve dhe pas késaj ka vértetuar se vendimi i DMK-sé si vendim i shkallés sé
paré éshté vendim i drejté dhe i bazuar né prova konkrete.

Bordi i ZRRE gjaté analizés sé béré ankesés sé konsumatorit kundér vendimit té organit té shkallés s&
paré t& ZRRE {Vendimi i DMK né ZRRE), ka vérejtur se ankesa nuk pérmban asnjé argument lidhur me
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céshtjen meritore, e qé ndérlidhet me ngarkesén shtesg, respektivisht me korrigjimin nr. 93948DPR-
90110759 té datés 20.02.2019, pra konsumatori nuk ka dhéné asnjé argument se pse ky korrigjim
shtesé nuk éshté i sakté, por ankesén e ka bazuar vet&m né Ligjin pér Marrédhénie Detyrimore, pra
kinse borxhi éshté parashkruar.

Bordi i ZRRE thekson se nuk mund té kontestohet fakti gé né procesverbalin e pranimit t& njehsorit
elektrik nr.0088938 té datés 27.01.2016 punétorét e autorizuar té KEDS-it kané larguar nga matja
njehsorin elektrik nr. 39071121 me gjendje TL=005025 kwh dhe TU=002934 kwh si dhe kané vendosur
pér matje njehsorin elektrik nr.39698187 me gjendje TL=000276 kWh dhe TU=000162 kWh, si dhe
poashtu kané evidentuar qé njehsori elektrik nr.39071121 ka klemen e zeros té djegur, andaj edhe
duhet t& dérgohet né gendrén e kalibrimit pér shqyrtim, si dhe té faturohen shérbimet pér lidhje té re.
Pra shihet garté se né kété procesverbal &shté evidentuar nga punétorét e KEDS gé te konsumatori né
fjalé ka ekzistuar njehsori nr. 35071121 me gjendje TL=005025 kWh dhe TU=002934 kWh.

Bordi i ZRRE gjithashtu ka vérejtur se bazuar né analizén e procesverbalit nr.0088938 té& datés
27.01.2016 dhe transaksioneve té konsumatorit konstaton se njehsori elektrik nr.39071121 nuk ka
qenéiregjistruar né KEDS, rrjedhimisht konsumatori nuk ka pasur shifér té hapur, e q& nga dokumentet
konstatohet se me daté 26.02.2016 konsumatori éshté ngarkuar me faturén mbi shérbimet pér lidhje
té re, né vleré prej 118€, si dhe i éshté hapur shifra DPR-90110759. Bordi ka vérejtur se shpenzimi i
regjsitruar né procesverbalin e lartcekur deri né periudhén 20.02.2019 nuk jané faturuar, e gé kjo
paraqet njé periudhé kohore prej 3 vjetéve.

Bordi i ZRRE konstaton se vendimi i organit té shkallés s& paré té ZRRE, me té cilén ka theksuar se
bazuar né mesataren e pérgjithshme té shpenzimeve {mesatarja e shpenzimit nga periudha 03/2016
deri ne periudhén 08/2020 &shté 406.03 kWh/mujor), shpenzimi i energjisé elektrike i faturuar prej
7,959 kWh do té paraqgiste shpenzimin e supozuar prej 20 muajve, dhe se faturimi i kétyre kWh pér njé
muaj nuk mund té paraget shpenzim rea! mujor t& konsumatorit, éshté konstatim plotésisht i sakté
dhe i drejté. Pra Bordi i ZRRE konstaton se KESCO dhe KEDS nuk kané respektuar nenin 28 paragrafin 1
dhe 2 t& Rregullés pér Kushtet e Pérgjithshme té Furnizimit me Energji ku thuhet se: “1. Furnizuesi
éshté i detyruar té sigurojé qé konsumatorét té jené té faturuar pér energjiné e shpenzuar r dhe pér
tarifat tjera, sipas strukturés tarifore té pércaktuar dhe né pérputhje me llojin e tarifés té dakorduar
me Konsumatorin (nése éshté e aplikueshme). 2. Faturimi i energjisé s& shpenzuar zbatohet pér ¢do
periudhé té faturimit duke u bazuar né té dhé&nat e lexuara nga njehsori dhe té mbledhura nga
Operatori i Sistemit ose Furnizuesi ashtu sig éshté réné dakord né kontratén pér furnizim, ose me tarifa
té miratuara nga Rregullatori pér konsumatorét qé gézojné té drejtén e shérbimit universal dhe
furnizuesit té mundésisé sé fundit”.

Bordi i ZRRE konstaton se vendimi i organit té shkallés sé paré té ZRRE né té cilén éshté konstatuar
se Departamenti i faturimit né KESCO dhe konstaton se KESCO ka vepruar né kundérshtim me nenin
28 paragrafin 3 te Rregullés pér Kushtet e Pérgjithshme t& Furnizimit me Energji, ku thuhet se: “Né
rast té gabimeve qé rrjedhin prej té dhénave té leximit té pasakté té njehsorit, té cilat shkaktojné
faturim té pasaktg, Furnizuesi do t& béjé té gjitha korrigjimet (rreguilimet) e nevojshme né faturén
vijuese”, éshté plotésisht konstatim i sakté dhe i drejté dhe i bazuar né prova konkrete. Pra Bordi i
ZRRE konstaton se vendimi i organit té shkallés s& paré me té cilén ka kérkuar konsumatorit duhet t'i
béhet shpémdarja e kWh té faturuar, bazuar né mesataren e shpenzimeve te pérgjithshme pér
periudhén 20 mujore 06/2014 deri né periudhén 01/2016 dhe se korrigjimi duhet té jeté né vlerg
473.12€, si dhe pér kété t'i ofrohet kontraté pér pagesé pér periudhén 20 mujore éshté plotésisht e
sakté dhe e drejté.

Bordi i ZRRE-sé thekson se sa i pérket pretendimit t& konsumatorit, se ZRRE duhet t& merr pér bazé
parashkrimin e borxhit sipas nenit 360 té Ligjit pér Marrédhénie Detyrimore, ju informojmé se ZRRE
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nuk ka kompetencé ligjore pér té konstatuar se a ekziston parashkrime té borxhit té energjisé elektrike,
dhe pér njé konstatim té till& kompetente jané gjykatat e rregullta.

Bordi i ZRRE, gjithashtu ka konstatuar se konsumatori né ankesén e tij nuk ka ofruar asnjé prové
bindése pér té vértetuar faktin se vendimi i DMK-sé si organ i shkallés sé paré nuk éshté vendim i drejté
dhe i bazuar né ligje dhe rregulla, por qé& i njéjti né ankesé vetém se ka kontestuar vendimin e shkallés
sé paré né ményré té pérgjithésuar pa ofruar prova té arsyeshme.

Bordi i ZRRE-sé né mbledhjen e mbajtur me daté 12.11.2020 pas analizimit té gjithé asaj gé u theksua
mé larté, ka vendosur si né dispozitivin e kétij vendimi.

. Vendimi nxirret né gjuhé&n shgipe dhe do té pérkthehet né gjuhén serbe dhe angleze. N& rast té
mospérputhjes né mes té versioneve, do té mbisundojé versioni né gjuhén shqipe.

IV.  Vendimi hyn né fuqi né datén e miratimit nga Bordi, dhe do té publikohet né faqen elektronike
zyrtare té ZRRE-sé.

Késhillé Juridike: Pala e pakénaqur me kété Vendim mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén
Kompetente, brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e pranimit t& Vendimit ose data e publikimit té tij
né fagen elektronike té ZRRE-s&, cilado gé ndodhé e fundit.

Bordi i ZRRE-sé:

rW kryesues

Besin‘p’é‘;ﬁijaj, anétar

Iiet’Rushiti, anétar

Vendimi iu dérgohet:

e KESCO-sé, dhe
e Konsumataorit Fatmir ldrizi dhe
¢ Arkivit té ZRRE-sé.



